
1/4 
 

 

国民健康保険診療報酬に係る研修会 進行表 

 

日時：2021年 10月 26日(火)14時 30分／場所：神奈川県総合医療会館７階大講堂 

(14：00) 

 

受付開始 

 

(14：30)   

 

司   会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司   会 

 

 

 

開 会 

※菅委員長の着席を確認し、時間になったら開始。 

 

（定刻になりましたので、）ただ今より『国民健康保険診療報酬に 

係る研修会』を開催いたします。 

 

私は、司会を担当いたします保険医療対策委員会医事研究部会 

委員の 杉浦 と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

研修会に先立ちまして、本日の資料を確認させていただきます。

お手元の資料をご覧ください。 

１つ目は、研修会のプログラムとなる『次第』です。 

本日のプログラムですが、記載の通りの流れで説明いたしますの

で、よろしくお願いいたします。 

 

次の資料が、『国民健康保険における審査の現状』についての資

料です。 

次に、『査定事例(レセプト)』の冊子です。Ⅰの「入院」とⅡの

「外来」の２種類となっており、こちらは会員病院より募集したレ

セプトを元にまとめたものになります。 

次に、Ⅲ『照会事例(レセプトによらない質問)』の資料です。 

こちらは査定事例とは別に、会員病院よりいただいた内容を質問

形式にしたものになります。 

 最後に、神奈川県国民健康保険団体連合会の説明追加資料（外来

№11）です。以上の６点が本日の資料となっております。 

 

資料の不足がございましたら、挙手をお願いします。スタッフが

お持ちいたします。 

 

（※会場内を確認） 

 

よろしいでしょうか。では、続きまして、諸注意を申し上げます。 

会場内の飲食はご遠慮ください。 

携帯電話は、マナーモードの設定をお願いします。ご協力をお願

いいたします。 



2/4 
 

 

(14：33) 

司   会 

 

 

 

菅 委員長 

 

司   会 

主催者挨拶 

 

まず初めに、開会にあたりまして、神奈川県病院協会 副会長で 

保険医療対策委員会 委員長の 菅 泰博（すが やすひろ） 

委員長より、ご挨拶申し上げます。 

 

（挨  拶） 

 

ありがとうございました。 

 

 

 

(14：35) 

司   会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司   会 

 

審査の現状 

 

それでは、次第１の『国民健康保険における審査の現状』に移り

たいと思います。山本（やまもと）先生、ご登壇をお願いいたしま

す。 

 

（登  壇 ※着席確認） 

 

それでは、神奈川県国民健康保険診療報酬審査委員会 会長 

の 山本 裕司（やまもと ゆうじ）先生 より、お話いただきま

す。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

山本（やまもと）会長、ありがとうございました。 

 

（会場設営 ※演台の移動など） 

 

 

(15：05) 

司   会 

 

 

 

 

 

 

査定事例  

 

次に、次第２のレセプトによる『査定事例』に移ります。審査委

員の先生方、連合会事務局の皆様、ご登壇をお願いいたします。 

 

（登  壇 ※着席確認） 

 

 

 

 

（山本会長 ご説明   約３０分） 

 



3/4 
 

 

司   会 

 

 

 

 

 

 

 

それでは、連合会事務局から、ご説明よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

それでは、初めに「レセプトによる査定事例」について 

 

 

 その他事例 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【以降、次第２、３について、連合会事務局にて進行】 

 

初めに、審査委員の先生方をご紹介させていただきます。 
 

審査委員会 会長 

 外  科  山本 裕司（やまもと ゆうじ）先生 

 

審査委員で常務処理審査委員の先生になります。 

産婦人科  白須 和裕（しらす かずひろ）先生 

精 神 科  池上 秀明（いけがみ ひであき）先生 

内  科  小林 直之（こばやし なおゆき）先生 

内  科  永田 博司（ながた ひろし）先生 

内  科  宇藤  浩（うとう ひろし）先生 

内  科  佐藤  忍（さとう しのぶ）先生 

内  科  丸山 路之（まるやま みちゆき）先生 

内  科  古梶 清和（こかじ きよかず）先生 

心臓血管外科  三角 隆彦（みすみ たかひこ）先生 

外  科  土居 正和（どい まさかず）先生 

 

 

 

それでは、初めに次第２の『レセプトによる査定』について、説明します。 

 

（以下、資料に沿って説明） 

 

 

 

引続き、次第３の『照会事例(レセプトによらない質問)』について、説明しま

す。 

 

（以下、資料に沿って説明） 

 

 

連合会からの説明は以上となります。 



4/4 
 

 

(16：30メド) 

司   会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ありがとうございました。 

 

以上をもちまして、国保連合会からのご説明を終了とさせていた

だきます。 

会員病院から寄せられたご質問は他にもございましたが、本日の

研修会でお答えできなかったものもあります。また、時間の都合上、

質疑応答のお時間はございませんので、ご了承ください。 

 

 

司   会 

 

 

 

幹   事 

 

 

司   会 

閉 会 

 

最後に、閉会の挨拶を保険医療対策委員会の持丸幹事より、申し

上げます。 

 

 

（閉会挨拶） 

 

 

本日はお疲れ様でした。最後までご参加いただき、誠にありがと

うございました。お帰りの際に、お忘れ物のないようにお願いいた

します。 

 

 

 


